平成 28 年 12 月９日
各   位

上場会社名 アルパイン株式会社

代 表 者 名      代表取締役社長 米谷  信彦

(コード番号 6816 東証第 1部)

問合せ先責任者 常務取締役 管理担当 梶原   仁

TEL (03)3494-1101(代表)

当社の親会社 アルプス電気株式会社

代表者名 代表取締役社長 栗山  年弘

(コード番号 6770 東証第 1部)

特別利益（関係会社株式売却益）の発生及び

通期業績予想の修正に関するお知らせ

  平成 29 年３月期第３四半期連結累計期間において特別利益（関係会社株式売却益）が発生する見込み

となりましたので下記の通りお知らせいたします。
また、平成 28 年 10 月 28 日に公表しました平成 29 年３月期（平成 28 年４月１日～平成 29 年３月 31

日）における通期連結業績予想についても下記の通り修正しましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．関係会社株式売却益の内容

  平成 28 年 12 月９日に当社の子会社である ALPINE ELECTRONICS(CHINA) CO., LTD.が保有する当社
持分法適用関連会社である東軟集団股份有限公司（以下「Neusoft 社」という。）の株式の一部を当社
持分法適用関連会社である大連東軟控股有限公司（以下「NHD 社」という。）に売却したことにより、
特別利益(関係会社株式売却益)6,100 百万円を計上する見込みとなりました。

  なお、上記の円貨は１元＝15.80 円にて換算しておりますが、為替レート等によって変動する可能
性があります。

２．関係会社株式売却の理由
  当社と Neusoft 社は、戦略及び業務提携のパートナーとして、平成元年から今日まで提携してきま

した。Neusoft 社は、NHD 社を核としたグループ全体の再編を進めており、今回、この再編の一環とし
て当社子会社が保有する Neusoft 社の株式を NHD 社に売却いたしました。

３．連結業績予想の修正について

平成29年３月期通期（平成28年４月１日～平成29年３月31日）連結業績予想数値の修正

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)

（平成 28 年 10 月 28 日発表）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

236,500 2,300 800 △2,500 △36.27

今回修正予想(Ｂ) 236,500 2,300 800 2,100 31.04

増減額(Ｂ－Ａ) 0 0 0 4,600 ―

増減率 0.0% 0.0% 0.0% ― ―

（ご参考）前期実績

（平成 28 年３月期） 273,056 5,434 6,170 10,698 155.14

（注意事項）
上記に記載しました予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて算出して

おります。実際の業績等は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

４．その他

当該持分法適用関連会社株式の一部売却により持分法適用関連会社の持分比率は減少しますが、
企業会計基準第 16 号５-２項(３)の適用により、継続して持分法を適用する予定です。

         以 上